
Prefeitura Municipal de Cedral
Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual)
Período: Janeiro a Março/2013

 

 

 RECEITA DE IMPOSTOS  APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   

Para o Exercício
(Previsão

Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)  

 PRÓPRIOS 2.618.000,00 1.017.940,18  TOTAL (25%) 3.977.000,00 1.122.965,00  
 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 6.140.000,00 1.453.281,25      
 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 7.150.000,00 2.020.638,55      
 TOTAL 15.908.000,00 4.491.859,98      
 RETENÇÕES AO FUNDEB 2.658.000,00 694.783,94      
 RECEITA LÍQUIDA 13.250.000,00 3.797.076,04      

 

 
DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

  Dotação Atualizada
(para o Exercício)  Despesa Empenhada

(até o Período)  Despesa Liquidada
(até o Período)  Despesa Paga

(até o Período)  
  Valor %  Valor %  Valor %  Valor %  

DESPESAS TOTAIS
 TOTAL 4.153.000,00 26,10  1.304.314,99 29,03  1.071.325,72 23,85  951.181,25 21,17  
 EDUCAÇÃO INFANTIL 205.000,00 1,28  64.219,84 1,42  41.052,30 0,91  32.179,02 0,71  
 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 1.290.000,00 8,10  545.311,21 12,13  335.489,48 7,46  224.218,29 4,99  
 RETENÇÕES AO FUNDEB 2.658.000,00 16,70  694.783,94 15,46  694.783,94 15,46  694.783,94 15,46  

 
DEDUÇÕES

 TOTAL  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
 (-) GANHOS APLIC. FINANCEIRA INFANTIL  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
 (-) GANHOS APLIC. FINANCEIRA FUNDAMENTAL  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
 FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  

 
DESPESAS LÍQUIDAS

 TOTAL  1.304.314,99 29,03  1.071.325,72 23,85  951.181,25 21,17  
 EDUCAÇÃO INFANTIL  64.219,84 1,42  41.052,30 0,91  32.179,02 0,71  
 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL  545.311,21 12,13  335.489,48 7,46  224.218,29 4,99  
 RETENÇÕES AO FUNDEB  694.783,94 15,46  694.783,94 15,46  694.783,94 15,46  
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Prefeitura Municipal de Cedral
Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual)
Período: Janeiro a Junho/2013

 

 

 RECEITA DE IMPOSTOS  APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   

Para o Exercício
(Previsão

Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)  

 PRÓPRIOS 2.618.000,00 1.684.046,62  TOTAL (25%) 3.977.000,00 2.155.015,80  
 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 6.140.000,00 3.169.168,82      
 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 7.150.000,00 3.766.847,75      
 TOTAL 15.908.000,00 8.620.063,19      
 RETENÇÕES AO FUNDEB 2.658.000,00 1.387.203,21      
 RECEITA LÍQUIDA 13.250.000,00 7.232.859,98      

 

 
DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

  Dotação Atualizada
(para o Exercício)  Despesa Empenhada

(até o Período)  Despesa Liquidada
(até o Período)  Despesa Paga

(até o Período)  
  Valor %  Valor %  Valor %  Valor %  

DESPESAS TOTAIS
 TOTAL 4.143.000,00 26,04  2.376.405,00 27,56  2.177.158,32 25,25  2.039.277,00 23,65  
 EDUCAÇÃO INFANTIL 200.000,00 1,25  93.503,82 1,08  78.048,05 0,90  64.343,87 0,74  
 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 1.285.000,00 8,07  895.697,97 10,39  711.907,06 8,25  587.729,92 6,81  
 RETENÇÕES AO FUNDEB 2.658.000,00 16,70  1.387.203,21 16,09  1.387.203,21 16,09  1.387.203,21 16,09  

 
DEDUÇÕES

 TOTAL  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
 (-) GANHOS APLIC. FINANCEIRA INFANTIL  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
 (-) GANHOS APLIC. FINANCEIRA FUNDAMENTAL  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
 FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  

 
DESPESAS LÍQUIDAS

 TOTAL  2.376.405,00 27,56  2.177.158,32 25,25  2.039.277,00 23,65  
 EDUCAÇÃO INFANTIL  93.503,82 1,08  78.048,05 0,90  64.343,87 0,74  
 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL  895.697,97 10,39  711.907,06 8,25  587.729,92 6,81  
 RETENÇÕES AO FUNDEB  1.387.203,21 16,09  1.387.203,21 16,09  1.387.203,21 16,09  
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Prefeitura Municipal de Cedral
 

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB
(Artigo 21 e 22 da Lei Federal nº 11.494/2007)

Período: Janeiro a Março/2013
 

 

 RECEITA DO FUNDEB  RETENÇÕES AO FUNDEB  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   

Para o Exercício
(Previsão

Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)  

 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 5.000.000,00 1.191.499,38  RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 2.658.000,00 694.783,94  
 RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 20.000,00 0,00      
 TOTAL 5.020.000,00 1.191.499,38      
 

 APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS  APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB
ATÉ O PERÍODO  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   Transferências

Recebidas Retenções  
 TOTAL DA RECEITA 5.020.000,00 1.191.499,38  TOTAL DA RECEITA 1.191.499,38 694.783,94  
 MAGISTÉRIO (60%) 3.012.000,00 714.899,63      
 
     Diferença (Recebido-Retido): (Ganho) 496.715,44  

 

 

 
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

  Dotação Atualizada
(para o Exercício)  Despesa Empenhada

(até o Período)  Despesa Liquidada
(até o Período)  Despesa Paga

(até o Período)  
  Valor %  Valor %  Valor %  Valor %  

DESPESAS TOTAIS
 TOTAL 5.020.000,00 100,00  1.250.564,75 104,96  1.157.393,21 97,14  1.055.724,91 88,60  
 MAGISTÉRIO 3.825.000,00 76,20  851.694,57 71,48  851.694,57 71,48  774.155,75 64,97  
 OUTRAS 1.195.000,00 23,80  398.870,18 33,48  305.698,64 25,66  281.569,16 23,63  

 
DESPESAS LÍQUIDAS

 TOTAL  1.250.564,75 104,96  1.157.393,21 97,14  1.055.724,91 88,60  
 MAGISTÉRIO  851.694,57 71,48  851.694,57 71,48  774.155,75 64,97  
 OUTRAS  398.870,18 33,48  305.698,64 25,66  281.569,16 23,63  
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Prefeitura Municipal de Cedral
 

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB
(Artigo 21 e 22 da Lei Federal nº 11.494/2007)

Período: Janeiro a Junho/2013
 

 

 RECEITA DO FUNDEB  RETENÇÕES AO FUNDEB  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   

Para o Exercício
(Previsão

Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)  

 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 5.000.000,00 2.340.396,04  RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 2.658.000,00 1.387.203,21  
 RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 20.000,00 3.017,84      
 TOTAL 5.020.000,00 2.343.413,88      
 

 APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS  APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB
ATÉ O PERÍODO  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   Transferências

Recebidas Retenções  
 TOTAL DA RECEITA 5.020.000,00 2.343.413,88  TOTAL DA RECEITA 2.340.396,04 1.387.203,21  
 MAGISTÉRIO (60%) 3.012.000,00 1.406.048,33      
 
     Diferença (Recebido-Retido): (Ganho) 953.192,83  

 

 

 
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

  Dotação Atualizada
(para o Exercício)  Despesa Empenhada

(até o Período)  Despesa Liquidada
(até o Período)  Despesa Paga

(até o Período)  
  Valor %  Valor %  Valor %  Valor %  

DESPESAS TOTAIS
 TOTAL 5.020.000,00 100,00  2.248.646,15 95,96  2.157.426,33 92,06  2.063.152,24 88,04  
 MAGISTÉRIO 3.825.000,00 76,20  1.656.712,38 70,70  1.656.712,38 70,70  1.574.167,08 67,17  
 OUTRAS 1.195.000,00 23,80  591.933,77 25,26  500.713,95 21,37  488.985,16 20,86  

 
DESPESAS LÍQUIDAS

 TOTAL  2.248.646,15 95,96  2.157.426,33 92,06  2.063.152,24 88,04  
 MAGISTÉRIO  1.656.712,38 70,70  1.656.712,38 70,70  1.574.167,08 67,17  
 OUTRAS  591.933,77 25,26  500.713,95 21,37  488.985,16 20,86  
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